
—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1115-1-2020

    ALLEGATO  II 

     (Art. 5, comma 1) 

 LIMITI MASSIMI DI THC TOTALE 

 I limiti massimi di THC totale sono definiti come la somma delle 
concentrazioni della sostanza (-)-trans- Δ   9   -THC   (*)    e del precursore acido 
non attivo (Δ   9   -THCA-A)   (**)   . 
 ________ 

 (*) (-) -trans- Δ   9   -THC: fra i 4 possibili stereoisomeri è quello esi-
stente in natura; 

 (**) il precursore acido non attivo (Δ   9   -THCA-A) rappresenta il 
90% della somma delle concentrazioni della sostanza Δ   9   -THC e dei due 
precursori acidi non attivi (Δ   9   -THCA-A e Δ   9   -THCA-B). 

 Tabella. Limiti massimi di THC totale 

 Alimenti  Limiti massimi 
(mg/kg) 

 Semi   (***)    di canapa, farina ottenuta dai semi di 
canapa  2,0 

 Olio ottenuto dai semi di canapa  5,0 
 Integratori contenenti alimenti derivati dalla 
canapa  2,0 

   
 (***) inclusi quelli triturati, spezzettati, macinati diversi dalla 

farina.   
  

  ALLEGATO  III 

     (Art. 6, comma 1) 

 CAMPIONAMENTO E ANALISI 

 1. Campionamento. 
 Il campionamento di alimenti deve avvenire secondo le regole di 

base previste dal regolamento (CE) n. 401/2006 al fine di ottenere un 
campione di laboratorio omogeno rappresentativo. 

 2. Metodi di analisi. 
 Il metodo di analisi deve far riferimento a quanto previsto dalla 

«Raccomandazione (UE) n. 2016/2115 della Commissione del 1° di-
cembre 2016 sul monitoraggio della presenza di Δ   9   -tetraidrocannabinolo, 
dei suoi precursori e di altri derivati della cannabis negli alimenti».   

  20A00016

    DECRETO  27 dicembre 2019 .

      Aggiornamento dell’elenco dei medici di bordo autorizza-
ti e dell’elenco dei medici di bordo supplenti a seguito della 
revisione generale disposta con decreto dirigenziale 20 no-
vembre 2018.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

 Vista la legge 13 novembre 2009, n. 172, recante «Isti-
tuzione del Ministero della salute e incremento del nume-
ro complessivo dei sottosegretari di Stato»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri n. 59 dell’11 febbraio 2014, concernente il «Regola-
mento di organizzazione del Ministero della salute»; 

 Visto il decreto 8 aprile 2015, concernente l’individua-
zione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero della salute; 

 Visti gli articoli 28 e 29  -ter   del regolamento per la sa-
nità marittima, approvato con regio decreto 29 settembre 
1895, n. 636, e successive modificazioni, recante dispo-
sizioni per il rilascio rispettivamente dell’autorizzazio-
ne all’imbarco quale medico di bordo e dell’attestato di 
iscrizione nell’elenco dei medici di bordo supplenti; 

 Considerato che ai sensi dell’art 37  -bis   del citato regio 
decreto 29 settembre 1895, n. 636 sono previsti atti di re-
visione con periodicità non superiore a cinque anni per il 
rinnovo della originaria autorizzazione all’imbarco quale 
medico di bordo e dell’attestato di iscrizione nell’elenco 
dei medici di bordo supplenti; 

 Visto da ultimo il decreto dirigenziale 20 novem-
bre 2018, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 20 del 
24 gennaio 2019, con il quale è stata disposta la Revisio-
ne generale delle autorizzazioni all’imbarco quale medi-
co di bordo e degli attestati di iscrizione nell’elenco dei 
medici di bordo supplenti rilasciati dal 1° gennaio 2014 
al 31 dicembre 2017; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 28 dicembre 2017, registrato dalla Corte dei con-
ti in data 6 febbraio 2018 al n. 286, con il quale è stato 
conferito al dott. Claudio D’Amario l’incarico di direttore 
generale della Direzione generale della prevenzione sani-
taria del Ministero della salute; 

 Considerata la necessità di pubblicare gli elenchi dei 
medici di bordo abilitati e dei medici di bordo supplenti, 
le cui autorizzazioni e iscrizioni sono state confermate a 
seguito della conclusione delle procedure di revisione, in 
base a quanto previsto dall’art. 6 del sopra richiamato de-
creto dirigenziale 20 novembre 2018; 

 Vista la documentazione agli atti d’ufficio; 

  Decreta:  

 1. Sono approvati gli elenchi dei medici di bordo abi-
litati e dei medici di bordo supplenti le cui autorizzazioni 
all’imbarco e iscrizioni sono confermate a seguito della 
revisione generale disposta con proprio decreto dirigen-
ziale 20 novembre 2018. Tali elenchi sono riportati negli 
allegati A (medici abilitati) e B (medici supplenti), che 
fanno parte integrante del presente decreto. 

 Il presente decreto verrà pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 27 dicembre 2019 

 Il direttore generale: D’AMARIO   



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1115-1-2020

  

 
All. A

ELENCO Medici di bordo abilitati Attestati sottoposti alla
Revisione Generale di cui al DD 20/11/2018

Cognome Nome luogo di nascita data di nascita

Adamo Mario Pachino 24/09/1959
Adducchio Gloria Roma 27/04/1982
Agresta Ferdinando Benevento 10/09/1963
Andreis Alfredo Montegallo (AP) 28/08/1968
Anselmo Teresa Palermo 23/09/1967
Bartolotta Filippo Carini (PA) 03/11/1974
Baudo Andrea Genova 23/04/1962
Calabrese Vincenzo Ragusa 03/08/1957
Cammarata Gianluca Catania 13/07/1973
Campagna Antonello Imperia 09/04/1969
Capelli Dario Casavatore (NA) 15/08/1952
Carlini Antonio Narni (Terni) 10/05/1958
Carniato Stefano Treviso 18/03/1952
Castelli Matteo Firenze 18/11/1982
Castrucci Loreto Alvito 04/03/1931
Cedeno Edwin Cocle Panama 01/09/1970
Centanni Giuseppe Colleferro (RM) 26/02/1962
Cesaro Sandro Genova 31/08/1963
Cinquini Sandro Siena 11/10/1948
Cirillo Diego Roma 30/01/1964
Condorelli Giusi Siracusa 15/12/1972
Coto Maurizio Napoli 13/04/1969
Cremonesi Paolo Genova 11/04/1955
Crisci Alfonso Firenze 14/01/1970
D'Accardio Antonio Palermo 27/02/1971
D'Addetta Vincenzo Termoli (CB) 03/11/1984
De Siati Luca Roma 15/02/1967
D'Eletto Clino Velletri 20/08/1963
Di Giuli Massimo Roma 14/05/1965
Di Luccio Giovanni Firenze 26/05/1974
Di Prisco Stefano Roma 30/11/1950
Fabbri Andrea Torino 05/07/1974
Fabrizio Michele Manfredonia (FG) 14/06/1973
Failla Corrado Rosolini (Siracusa) 01/01/1959
Faro Stefano Messina 20/02/1975
Faucci Andrea Livorno 29/03/1965
Formicola Gianfranco Napoli 27/03/1949
Frosina Carmelo Francesco Bagnara Calabra (RC) 26/11/1961
Gallo Daniele Napoli 01/03/1960
Gallo Francesco Baden (Svizzera) 20/12/1961
Genovese Stefania Catania 28/12/1973
Giusto Angelo Savona 29/05/1969

 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1115-1-2020

 

Gramillano Massimo Emanuele Lentini (SR) 19/11/1964
Graziani Alberto Verona 08/10/1968
Iacono Gennaro Chesterfield (GB) 02/02/1963
Iacopino Adolfo Messina 22/12/1972
Isaja Antonio Michelangelo Messina 06/11/1951
Iuliano Domenico Napoli 18/02/1961
Lattaro Massimo Napoli 20/10/1968
Lecce Maria Giuseppina Bari 28/11/1971
Lenzi Vittorio Noto 07/08/1971
Leone Silvia Novara 27/12/1985
Liguori Enzo Roma 21/09/1955
Limone Andrea Napoli 21/06/1979
Lorusso Giuseppe Foggia 04/10/1976
Lupoli Angelo Napoli 15/03/1974
Maccari Mauro Roma 12/01/1959
Madonia Salvatore Messina 01/08/1964
Manfredi Salvatore Manfredonia 18/12/1964
Manfrin Mara Venezia 06/02/1956
Mangeri Felice Lumezzane (Brescia) 13/02/1960
Maresca Antonio Catania 23/10/1983
Nannicini Federico Prato 09/01/1967
Napoli Giovanni Salerno 09/02/1964
Nitti Isabella Bari 21/12/1972
Pascale Rosario Naro (AG) 05/08/1962
Pietropaolo Aniello Napoli 28/06/1958

Pinter Lajos
Sajoivanka Borsod
(Ungheria) 10/02/1935

Porzano Antonio Maria Roma 04/01/1963
Rappelli Lucia Massa 05/06/1968
Renzi Davide Roma 15/09/1979
Rigo Claudio Mestre Venezia 17/03/1954
Rinaudo Caterina Palermo 17/04/1983
Romano Corrado Firenze 18/12/1952
Roperto Michele Catanzaro 20/07/1963
Santagati Gaetano Palagonia (Catania) 22/07/1956
Sepioni Francesco Perugia 25/08/1975
Spinnler Pietro Milano 27/09/1969

Sposato
Germanico E.
Pierambrogio Milano 09/12/1959

Stillone Alessandro Pescara 25/05/1972
Ticci Pietro Firenze 16/11/1966
Trombetta Umberto Arsoli (RM) 10/12/1949
Zambon Marco Trieste 17/04/1977
Zanella Alessandro Padova 21/11/1984
Zuncheddu Carlo Cagliari 31/03/1972

 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1115-1-2020

 

 
All. B

ELENCO Medici di bordo supplenti Attestati sottoposti alla
Revisione Generale di cui al DD 20/11/2018

Cognome Nome luogo di nascita data di nascita

Accardo Pasquale Torre del Greco 10/11/1965
Addezi Stefano Nereto (TE) 16/02/1984
Akkad Watar Mohamed Radwan Aleppo (Siria) 28/04/1946
Alvisi Fabrizio Monte Colombo (RN) 03/09/1957
Amerio Angelo Genova 23/06/1950
Andreoli Vincenzo Napoli 26/06/1958
Antermite Francesco Manduria (TA) 10/04/1953
Arcuri Giuseppe Rizziconi 22/11/1959
Azioni Roberto Asmara (Eritrea) 05/06/1947
Bani Gabriele Giorgio Sedrina (BG) 16/03/1952
Bastiani Dario Trieste 13/07/1949
Bertoldi Gianfranco Vicenza 02/03/1940
Beythien Rolf Dieter Graal Mueritz (D) 22/12/1944
Boncoraglio Emanuele Ragusa 20/03/1950
Bonelli Maddalena Grassano 30/01/1954
Borzillo Maurizio Napoli 27/11/1954
Braun Thomas Maria Koblenz (D) 01/05/1951
Brigli Guido Genova 06/05/1958
Campisi Raimondo Recife (Brasile) 18/11/1954
Canato Antonio Salvatore Brindisi 11/12/1968
Casali Vincenzo Ceccano (FR) 15/11/1950
Chrabszcz Malgorzada Suchedniow (Polonia) 23/03/1959
Colapietro Pasqualino Giano Vetusto (CE) 12/12/1949
Collarile Michele Napoli 19/02/1963
Commisso Saverio Belcastro (CZ) 18/06/1953
D'Alessandro Alberto Mario Napoli 07/01/1952
D'Amico Gaetano Bagheria (PA) 06/09/1952
D'Atri Mario Cagliari 26/02/1976
De Meo Michele Formia 04/02/1962
De Meo Adolfo Biagio Messina 26/06/1954
De Panfilis Giovanni Pettorano sul Gizio (AQ) 07/11/1949
De Pasquale Antonino Messina 30/07/1958
De Rugeriis Alfonso Roma 26/02/1947
Destrero Francesco Roma 06/02/1951
Di Leo Giovanni Vittoria (RG) 11/07/1950
Dominici Patrizia Perugia 21/12/1947
Drusco Giuseppe Roma 07/04/1942
Escalona Marcellino Caserta 04/09/1951
Evertz Klaus Monaco (D) 16/04/1940
Fabrizio Alessandra Sulmona (PE) 08/09/1975
Farati Giuseppe Lecce 09/04/1947
Fazio Armando La Spezia 02/01/1956

 



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1115-1-2020

 

Fedele Salvatore Catania 26/08/1952
Fiore Claudio Roma 02/09/1950
Fiore Ernesto Capua (CE) 19/10/1969
Fiorenza Giuseppe Vito Catania 12/04/1962
Fiorenza Claudio Roma 02/09/1950
Fortuna Corrado Pachino (SR) 10/07/1944
Galuppi Gaetano Genova 15/10/1949
Gennari Giancarlo Devoli (Albania) 05/07/1940
Gervasi Leonardo Reggio Calabria 16/11/1952
Giannone Antonino Palermo 11/12/1946
Giorgianni Vito Trapani 17/09/1946
Grasso Maria Carmela Milano 26/08/1958
Iaccarino Salvatore Napoli 07/06/1949
Ianni Giovanni Castelnuovo Calcea (AT) 27/07/1943
Iozzia Giulio Ispica (RG) 26/07/1952
Kette Fulvio Trieste 18/01/1956
Langella Luigi Salerno 21/06/1951
Lapenna Ettore Bari 18/02/1959
Lazzarini Alfredo Roma 01/04/1948
Leale Nadia Genova 17/11/1947
Lelli Anna Pisa 30/05/1934
Lenz Joerg Crivitz (D) 03/04/1967
Leoni Paolo Genova 26/05/1951
Limone Massimo Anversa (CE) 26/10/1952
Lisi Marco Caltanissetta 14/08/1964
Lo Scalzo Gaetano Torino 20/01/1958
Longo Freddy Merano (BZ) 30/07/1948
Lucis Riccardo Gorizia 11/01/1982
Malluzzo Luigi Roma 31/01/1949
Marrano Giorgio Luigi Salerno 15/05/1945
Martini Orlando Genova 26/01/1948
Mastroianni Luciano Isernia 03/01/1951
Mattei Maurizio Roma 26/02/1950
Mengoni Ferdinando Taranto 27/06/1949
Minutolo Giuseppe Taurianova 05/12/1966
Mongiardino Vittorio Torino 29/03/1950

Mudanò Paolo
San Lazzaro di Savena
(BO) 25/03/1950

Nahum Mauro Genova 14/06/1945
Nardini Alberto La Spezia 05/07/1951
Nardozi Claudio Roma 11/04/1958
Nasti Francesco Torre del Greco 18/04/1970
Nemo Alessandro Livorno 29/07/1955
Nocerino Federico Torre del Greco 23/11/1963
Ottaviano Gianfranco Roma 18/09/1948
Palumbo Giuseppe Catania 26/10/1940
Pantorno Roberto Pistoia 27/03/1960
Patrone Stefano Genova 18/10/1952
Pedone Giuseppe Lecce 28/11/1949

 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1115-1-2020

 

Peluso Anna Antonia Camerota (SA) 17/09/1954
Perrotta Matteo Napoli 10/12/1954
Petrongari Massimo Rieti 10/03/1954
Picconi Domenico Rocca Canterano (RM) 13/10/1956
Pierfelice Osvaldo Collecorvino (Pescara) 25/08/1946
Proscia Nicola Triggiano (BA) 22/07/1951
Pulcino Paolo Genova 07/07/1987
Remiggio Maria Maddalena Palermo 30/07/1969
Repetto Umberto Genova 04/07/1954
Rigoli Paolo Genova 12/12/1955
Rizzo Sebastiano Sassuolo (MO) 28/10/1944
Ronco Giacomo Genova 31/08/1952
Salvatici Aristide Venezia 08/01/1947
Sandei Furio Venezia 27/05/1946
Sanna Antonio Alghero 10/03/1950
Santilli Rocco Angelo Popoli (PE) 03/10/1969
Sapori Enrico Soriano nel Cimino (VT) 20/05/1950
Sciarrone Gaetano Messina 08/06/1955
Sessarego Flavio Bogliasco (GE) 06/04/1948
Silvestri Serena Trieste 13/11/1946
Sannicandro Michele San Spirito di Bari (BA) 12/04/1950
Siragusa Giuseppe Caltanissetta 14/12/1940
Spinelli Fabrizio Formigine (MO) 25/05/1953
Squeo Pasquale Molfetta (BA) 20/04/1951
Squillante Aniello Sarno 18/07/1960
Stober Hans Detlef Neustrelitz (D) 08/10/1943
Susani Pier Luigi Crema (CR) 04/05/1936
Taverna Domenico Maria Napoli 02/05/1959
Tinari Giovanni Pollutri (CH) 25/06/1951
Tozzi Bruno Battipaglia (SA) 11/05/1949
Tramontano Giovanni Napoli 27/11/1960
Trovato Salvatore Catania 10/10/1949
Tundo Giovanni Cutrofiano (LE) 16/02/1956
Tuzet Flavio Aquileia (UD) 22/11/1943
Urzì Pietro Catania 17/02/1980
Valentino Francesco Siracusa 26/07/1948
Villa Mauro Genova 03/11/1951
Viola Marcello Roberto Catania 25/08/1973
von Pritzbuer Joachim Bremen (D) 06/01/1968
Zheng Li Shanghai (EE) 17/07/1960
Zoppi Stefano Novi Ligure 10/10/1940

  20A00222  


